Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 9

Приложение 4

ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16.03.2015 № 100-р

г. Ярославль

Об утверждении приоритетных

направлений профессионального

развития государственных

гражданских служащих

Ярославской области на 2015 год

В соответствии с указом Губернатора области от 22.12.2014 № 582

«Об утверждении положения о Корпоративном университете Правительства

Ярославской области»:

1. Утвердить прилагаемые приоритетные направления

профессионального развития государственных гражданских служащих

Ярославской области на 2015 год.

2. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 9

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением

Губернатора области

от 16.03.2015 № 100-р

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

профессионального развития государственных гражданских служащих Ярославской области на 2015 год

№

п/п

Направление

обучения

Тема обучения Количество

участников

Форма организации

обучения

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1 2 3 4 5 6 7

I. Обучение в образовательных организациях

Стратегическое  развитие

1. Информационная

политика

«Информационная политика и стратегия

позиционирования органов исполнительной

власти в средствах массовой информации»

15 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

«Информационная безопасность: защита

информации, не составляющей

государственную тайну, в государственных

информационных системах»

15 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

2. Социальная

политика

«Основы социального обслуживания

граждан в Российской Федерации»

15 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

3. Национальная

политика

«Гармонизация межнациональных

отношений и укрепление гражданского

единства российской нации»

15 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

4. Инвестиционная

политика

«Государственно-частное партнерство и

кластерная политика развития региона»

15 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 9

1 2 3 4 5 6 7

5. Антикоррупционная

политика

«Антикоррупционные механизмы в органах

власти»

20

повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

Совершенствование бизнес- процессов

6. Менеджмент «Управление персоналом: эффективный

руководитель»

40 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

«Инструменты проектного менеджмента для

повышения эффективности реализации

программ и проектов»

100 повышение

квалификации

(очное,

дистанционное

обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

«Развитие и укрепление командных

отношений в организации»

25 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

«Финансовый менеджмент для

руководителей»

25 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

«Анализ информации и принятие

управленческих решений»

20 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

7. Конкурентная

политика

«Управление государственными закупками»    15  повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

8. Коммуникации «Технологии эффективных коммуникаций:

ораторское мастерство, подготовка докладов

и выступлений»

60  повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

«Психология конструктивного общения» 20 повышение

квалификации

(очное обучение)

образовательная

организация

III – IV

кварталы

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 9

1 2 3 4 5 6 7

9. Право  «Основы правовых знаний» 30  повышение

квалификации

(дистанционное

обучение)

образовательная

организация

II – IV

кварталы

Итого 430

II. Обучение в рамках Корпоративного университета Правительства Ярославской области

Стратегическое развитие

1. Стратегия

социально-

экономического

развития

Ярославской

области

«Основы Стратегии социально-

экономического развития Ярославской

области до 2025 года»

30 семинар  УСП  II – III

кварталы

2. Программно-

целевое

планирование

«Методические и практические аспекты

формирования государственных программ

Ярославской области»

30 семинар УСП  II – III

кварталы

«Основы управления проектами в органах

исполнительной власти Ярославской

области»

100   семинары УОР  II квартал

3. Информационная

политика

«Организация в государственных органах

работы с открытыми данными»

30 семинар УИР  III квартал

«Информационно-аналитическое

обеспечение процесса принятия

управленческих решений»

30  семинар УИР  II квартал

«Организация обработки и защиты

персональных данных»

30  семинар ДИС  II квартал

«Особенности коммуникаций в социальных

сетях»

30 семинар секретариат

Губернатора

Ярославской

I – II

кварталы

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 9

1 2 3 4 5 6 7

области

Совершенствование бизнес-процессов

4. Работа в

информационных

системах

«Работа с программным продуктом «АИС-

планирование»

30 семинар,

консультирование

ДФ I – II

кварталы/в

течение года

«Интеграция государственной

информационной системы «Госзакупки ЯО»

и автоматизированной системы «Бюджет»

40 семинар,

консультирование

ДГЗ, ДФ II квартал

5. Работа

с документами

«Организация документооборота в органах

исполнительной власти Ярославской

области»

30 семинар АКУ II квартал

«Требования, предъявляемые к проектам

служебных писем, нормативных правовых

актов, приказов нормативно-правового

характера»

60 семинар  АКУ, ГПУ  II квартал

«Работа с документами в ЕСЭД» 30 семинары ГБУ ЯО

«Электронный

регион»

II квартал

«Актуальные вопросы организации работы с

контрольными документами и поручениями

в структурных подразделениях

Правительства области и иных органах

исполнительной власти Ярославской

области»

60 семинары АКУ  I – III

кварталы

«Организация работы с архивными

документами»

30 семинар УДА  III квартал

6. Работа с «Требования к заполнению на 35 семинар АКУ, ДИС  I – II

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 9

1 2 3 4 5 6 7

обращениями

граждан

информационном ресурсе ССТУ.РФ

итоговых отчетов о результатах рассмотрения

обращений граждан»

кварталы

«Организация работы с обращениями

граждан»

35 семинар АКУ  I – II

кварталы

7. Организация

закупок для

государственных

нужд

«Практика реализации законодательства о

контрактной системе»

30 семинар  ДГЗ  II квартал

8. Организация

деятельности

«Командная работа как инструмент

эффективного решения межведомственных

задач»

25 семинар УОР  III квартал

«Основы процессного управления. Описание

и оптимизация бизнес-процессов органов

исполнительной власти Ярославской

области»

30 семинар УОР  IV квартал

«Методические и практические аспекты

формирования и использования KPI в

органах исполнительной власти Ярославской

области»

60 семинар УОР, УСП  II – IV

кварталы

9. Финансовая

деятельность

«Основы бюджетного процесса при

формировании и реализации ГП, ОЦП, ВЦП,

РП»

30 семинар ДФ, УСП  II квартал

«Бухгалтерский учет и аудит» 30 семинар ДФ  III квартал

10. Противодействие

коррупции

«О мерах по противодействию коррупции в

органах исполнительной власти Ярославской

области»

30 семинар УПК  II квартал

«Требования к служебному поведению 30 семинар УПК   II квартал

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 9

1 2 3 4 5 6 7

государственных гражданских служащих

Ярославской области»

«Представление сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера»

60 семинар УПК  I – II

кварталы

11. Имущественные

и земельные

отношения

«Управление (распоряжение)

государственной собственностью»

15 консультирование  ДИЗО  в течение

года

«Процедура формирования земельных

участков, выделяемых лицам, пострадавшим

от действий недобросовестных

застройщиков»

10 консультирование  ДИЗО  в течение

года

12. Прохождение

государственной

гражданской

службы

«Применение кадровых технологий на

государственной гражданской службе»

30 семинар УГСиКП  I – IV

кварталы

«Введение в профессию» 20 семинар УГСиКП, УОР,

АКУ, УПиВС,

УПК

III – IV

кварталы

13. Государственный,

деловой протокол

«Проведение органами исполнительной

власти официальных мероприятий»

30 семинар УПиВС III квартал

«Подготовка и заключение

межрегиональных и международных

соглашений с учетом требований Регламента

Правительства Ярославской области»

30 семинар УПиВС, АКУ IV квартал

14. Контроль, надзор  «Осуществление контрольно-надзорной

деятельности органами исполнительной

власти области»

30 семинар ГПУ, УОР  III квартал

«Оформление разрешительной

документации для строительства

многоквартирных жилых домов»

10 консультирование  ДС в течение

года

«Процедура оценки соответствия 10 консультирование  ИГСН  в течение

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 8 из 9

1 2 3 4 5 6 7

физических объемов строительства

проектной документации»

года

Итого 1140

Список сокращений, используемых в таблице

АИС – автоматизированная информационная система

АКУ – административно-контрольное управление Правительства области

ВЦП – ведомственная целевая программа

ГБУ ЯО – государственное бюджетное учреждение Ярославской области

ГП – государственная программа

ГПУ – государственно-правовое управление Правительства области

ДГЗ – департамент государственного заказа Ярославской области

ДИЗО – департамент имущественных и земельных отношений Ярославской области

ДИС – департамент информатизации и связи Ярославской области

ДС – департамент строительства Ярославской области

ДФ – департамент финансов Ярославской области

ЕСЭД – единая система электронного документооборота органов государственной власти Ярославской области

ИГСН – инспекция государственного строительного надзора Ярославской области

ОЦП – областная целевая программа

РП – региональная программа

УГСиКП – управление государственной службы и кадровой политики Правительства области

УДА – управление по делам архивов Правительства области

УИР – управление информационных ресурсов Правительства области

УОР – управление Правительства области по организационному развитию

УПиВС – управление протокола и внешних связей Правительства области

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 9 из 9

УПК – управление по противодействию коррупции Правительства области

УСП – управление стратегического планирования Правительства области